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Historia Konkursu  
„Ozdabiamy Domy Kwiatami”  

w Grudziądzu 

onkurs „Ozdabiamy domy kwiatami” nie istniałby, gdyby Grudziądz nie 
miał wieloletniej tradycji upiększania miasta sięgającej lat zaborów. Nie-
mieckie towarzystwo powstałe w okresie zaborów pod nazwą „Verschö-

nerungsverein zu Graudenz” zrzeszało mieszczan różnych narodowości wokół idei 
upiększania miasta. Stefan Wodwud, stały wiceprezes Towarzystwa napisał, że 
zrzeszenie propagujące wśród mieszczan grudziądzkich dbałość o zewnętrzny wy-
gląd miasta i wywodzi swe istnienie z lat 1840-1848, ponieważ jednak najstarsze 
dokumenty dotyczące Towarzystwa Upiększania Miasta w Grudziądzu pochodzą  
z dnia 10 maja 1862 r. taką datę przyjęto, jako jego powstanie. Towarzystwo Upięk-
szania Miasta działało w Grudziądzu przez kilkadziesiąt lat i zapisało piękną kartę 
w historii naszego grodu w pracach nad jego upiększaniem. Inicjatywy były wielo-
stronne i nie ograniczano się do prowadzenia akcji wśród mieszkańców dotyczącej 
upiększania miasta i prowadzenia konkursu „Miasto w kwiatach i zieleni”.   

 Powstanie Parku Miejskiego było inicjatywą Towarzystwa Upiększania Mia-
sta. Już 23 lutego 1865 r. uchwalono zwrócić się do władz miasta z propozycją 
urządzenia na części terenu Lasku Miejskiego publicznych ogrodów czyli Parku 
Miejskiego. Z grona towarzystwa wybrano komisję parkową, która 15 marca 1866 r. 
otrzymała z kasy towarzystwa 200 talarów przeznaczonych na rozpoczęcie urzą-
dzenia parku. Uroczyste otwarcie parku nastąpiło w 1907 r. W 1914 r. na terenie 
parku urządzono ogród różany, wzbogacony tarasami widokowymi, pergolami  
i w okresie późniejszym wodotryskiem. W południowo-wschodniej części parku 
założono ogród botaniczny, a w centralnej usytuowano restaurację „Leśniczówka” 
oraz pawilon parkowy. Główne jego wnętrze stanowi staw z okresu II wojny świa-
towej, założony na terenie niecki dawnego wnętrza amfiteatralnego. Najpiękniejszą 
częścią otwartego w 1907 roku Parku Miejskiego była Aleja Róż z fontanną. Szcze-
gólną troską otaczało Towarzystwo Upiększania Miasta Górę Zamkową, Lasek 
Garnizonowy, zbocza nadwiślańskie oraz Lasek Miejski. W pierwszym ćwierćwie-
czu towarzystwo wydało na upiększanie miasta 2.113 talarów i 11.200 marek.  
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W następnym ćwierćwieczu wydano 63.962 marek, a suma ta poszła na przyozdo-
bienie Strzemięcina, Góry Zamkowej i Parku Miejskiego. Do efektów działalności 
towarzystwa należy zaliczyć odnowienie restauracji na Strzemięcinie, wysadzenie 
brzegów Trynki wielką ilością drzew i krzewów ozdobnych, połączenie ruin zamku 
na Górze Zamkowej dobudową mostku kamiennego, zadrzewienie terenu przed 
więzieniem przy ulicy Wybickiego, wybudowanie schodów ze zboczy Góry Zam-
kowej, urządzenie Parku Miejskiego i wiele innych cennych dla miasta przedsię-
wzięć z budowaniem dróg, jak choćby drogą na Strzemięcin. Dnia 18 grudnia 1875 
r. towarzystwo powzięło decyzję o wykupieniu z rąk rządowych Góry Zamkowej. 
Do tej uchwały przychylnie odniosły się władze miasta i takim to sposobem Góra 
Zamkowa stała się własnością miasta, co pozwoliło na jeszcze piękniejsze zagospo-
darowanie jej i uczynienie z Góry Parku Zamkowego z Klimkiem jako główną 
atrakcją. W trzecim ćwierćwieczu do 1920 r. towarzystwo wydało 46.000 marek. 
Kwota ta została zużytkowana na obramowanie trawników w parku i ulicach miasta 
żelaznymi ogrodzeniami, wysadzenie tysięcy drzew i krzewów, tarasowanie zboczy 
od ulicy Podgórnej. Zakupiono także meble ogrodowe dla Strzemięcina i „Leśni-
czówki” w Parku Miejskim. Doprowadzono do parku wodociąg, opłacono stróżów 
i ogrodnika, ulepszono i wytyczono nowe alejki spacerowe. Podczas I wojny świa-
towej działalność towarzystwa prawie zanikła. Ostatnie zebranie odbyło się 3 lipca 
1920 r. Od tej pory zaczynają się polskie czasy Towarzystwa Upiększania Miasta, bo 
taką nazwę przyjmuje i w 1922 roku powstaje konkurs pod nazwą „Miasto w kwia-
tach i zieleni”. Pracują w Towarzystwie, przede wszystkim, działacze polskiego po-
chodzenia. Nadal zachęcają mieszkańców do upiększania miasta. Z danych z roku 
1929 wynika, że na 1716 balkonów było 1080 ukwieconych, okien ozdobionych 
prywatnych 723 i 200 okien w Wojskowej Szkole Żandarmerii. Przyznano 280 na-
gród rzeczowych. Osiągnięcie doceniane w skali kraju, Grudziądz był nazywany 
zielonym miastem. Druga wojna światowa i lata powojenne to bardzo ciężkie czasy 
dla ludzi i ogrodów, nie sprzyjały myśleniu o dawnych tradycjach, szczególnie mię-
dzywojennych. Rośliny w mieście były i wiele osób dbało o upiększanie balkonów 
czy okien, ale konkurs zniknął na wiele lat wraz z Towarzystwem Upiększania Mia-
sta.           
 W 1976 roku, kiedy Grudziądzkie Towarzystwo Kultury uzyskało samo-
dzielność i osobowość prawną w jego ramach zaczęła działać Sekcja Miłośników 
Roślin Ozdobnych, która wskrzesiła tradycję organizowania konkursu i nagradzania 
mieszkańców miasta, którzy wyróżniają się w dbałości o ozdabianie miasta kwiata-
mi i zielenią. Takie są początki konkursu „Ozdabiamy domy kwiatami”, który  
w 2021 roku został zorganizowany już 45 raz. Organizowany jest przez wszystkie 
lata wspólnie przez Grudziądzkie Towarzystwo Kultury i Sekcję Miłośników Roślin 
Ozdobnych. Wydatnie do uświetnienia konkursu, szczególnie do nagrodzenia 
mieszkańców przyczyniają się sponsorzy wśród nich od lat: Wydział Kultury Urzę-
du Miejskiego w Grudziądzu, Spółdzielnia Mieszkaniowa w Grudziądzu, firmy: 
Edrys Sprzęt Ogrodniczy i Sklep Rolniczo-Ogrodniczy Zenony Wnęk. Nie dyspo-
nujemy takimi sumami, jak przedwojenni organizatorzy konkursu, ale z roku na rok 
większa ilość osób jest nagradzana. W 2020 roku było 42 laureatów.  
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 Dla organizatorów podnoszenie estetyki Grudziądza to główny cel konkursu, 
ale liczą się również pobudzanie kreatywności mieszkańców miasta w tym zakresie  
i poszerzanie wiedzy o pielęgnacji roślin. Konkurs aktualnie prowadzany jest w na-
stępujących kategoriach: instytucje, balkony (okna), wspólnoty mieszkaniowe, 
ogródki przydomowe, urokliwe zakątki, odkrycie roku. 
                                                                                                                                                
 Kategorie w konkursie ulegają zmianom, poszerza się zakres miejsc, które 
można zgłaszać do konkursu. Jedno się nie zmieniło. Wszystkie osoby i ukwiecone 
miejsca startujące w konkursie muszą być z Grudziądza. Zgłoszenie może być oso-
biste, telefoniczne, ale kandydata do konkursu mogą zgłosić też sąsiedzi czy rodzi-
na. Można też zrobić to poprzez email.  
    
 Komisja Konkursowa ocenia obiekty od końca lipca do połowy sierpnia, na-
tomiast ogłoszenie wyników następuje we wrześniu i jest połączone z uroczystością 
wręczania nagród i dyplomów, poczęstunkiem i koncertem grudziądzkich artystów. 
Kto jest członkiem komisji? Prezes Grudziądzkiego Towarzystwa Kultury, Prze-
wodnicząca Sekcji Miłośników Roślin Ozdobnych, przedstawiciel sponsora, człon-
kowie GTK.   
      
 O historii powojennych konkursów dowiadujemy się z wycinków gazeto-
wych i kroniki konkursu, pierwsze wklejone wycinki mamy z roku 1983 roku. Nie-
stety Sekcja nie jest tak liczna, jak przedwojennego Towarzystwa, kiedy należało do 
niego 300 do 400 osób. Sekcji przez długie lata przewodniczył pan Henryk Pola-
szek a aktualnie po panu Polaszku Sekcji przewodniczy pani Ewa Zalewska.   

Z czasem promocja konkursu wy-
kroczyła poza prasowe artykuły i konkurs 
zaistniał w Internecie, ale cel ciągle jest ten 
sam: zachęcić mieszkańców Grudziądza 
do działań na rzecz ukwiecenia miasta. 
Wręczenie nagród odbywa się przeważnie 
we wrześniu. Po sezonie ogrodniczym. 
Były lata, kiedy nagrodzeni w konkursie 
spotykali się w klubie Akcent, potem był 
to Klub Centrum SM w Grudziądzu, 
ostatnie kilka lat to Biblioteka Miejska Fi-
lia nr 13 (ze względu na brak barier archi-
tektonicznych). Grudziądzka Telewizja  

Kablowa pokazuje prace komisji i spotka-
nie nagrodzonych mieszkańców odbiera-

jących nagrody. Opowiadamy o konkursie w Radiu ESKA, artykuł o nagrodzonych 
ukazuje się w prasie. Każdego roku serdecznie zapraszamy wszystkich mieszkań-
ców naszego miasta do wzięcia udziału w konkursie, a tym samym wpłynięcia na 
estetykę Grudziądza.  

Pani Ewa Zalewska. 
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Wspólna fotografia laureatów z roku 2018 

 

Ostatnie lata to rozkwit zainteresowania pięknymi, ukwieconymi zakątkami  
i w konkursie widać, że poziom rośnie z korzyścią dla wszystkich chodzących  

ulicami Grudziądza. 
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Laureat Grand Prix w roku 2018 i nagród w kolejnych latach za wyjątkowo wysoki 
poziom dbałości o ukwiecenie i aranżację zieleni to Fado Cafe,  

które przyciąga wzrok. 

 

 

 

 
 
 
(L.B.S.) 

Redakcja: Tadeusz Rauchfleisz, Janusz Hinz. Logo KMDG wykonał Grzegorz H. Rygielski.  


